veteres secuti sunt. Deum Iudeus ad meliorem  
vocasse & venire noluissent superiore p-  
rathola c. praece deueni verbi 3. declaratum est. & v.  
per Salomonem & eorum dñi 1.14. dixit vocau-  
& remittis exceduntiam meam. & non fuit qui a-  
ficeret & lxxv. 5. 12. vocau- & non responderet locutus  
sum. & non adiudicet & faciebat malum in oculis meis.  
que noluistigit & c. 6. 4. vocau- & non erat qui  
responderet locutus sum. & non audirent. & letent. 7.  
Locutus sum ad vos manes consurgens. & loquens. &  
non adiudicet & vocau ros. & non responderet. Ideam.  
et vocale & congregare voluisse. idem est non  
respondebit & noluissent congregari.

Auctoribus vaevē ruerit solent: ita templum et disce-  
derent diuina omnia.

Donec dicatu benedictus qui venit in nomine Domini. Secundum Christi aduentum significari omnia  
ne coadunant. At storiæ. Quomodo sit Iudeus in  
secundo aduentu dicti sunt de Christo. Benedictus  
qui venit in nomine Domini. de eo diliguntur. Multi  
ex antiquissimis. & recitat Auctor imperficiat. in  
quorum pte sententiæ est. dixerunt multos ex fu-  
ejis sub finem mundi in Christum credituros. atq.  
eos dicturos esse. Benedictus qui venit in nomine Do-  
mini. Hieron. hunc sensum esse putat. non videbitis  
me. donec concitamini. et nisi cōscitamini me

3 Ecce inquit uobis dominus vestra deserta.] Particula ecce, propinquum in tempore videtur indicare, ut multe alii iudei, quos c. 2. non auferunt. Domini autem eorum aut viribus appellat, ut Bada exiit. Iustus, qui eorum erat habitatio, quoque paulo post vasifanda erat, fides Deus olim spissam famili communicatione virus dixerat ca. 5. Offendenda vobis, quid ergo faciam in me, asserant sepius. Et erit in direptionem diuinam maceriam eum. Et erit in conculationem: aut quod est probaribilis, templum quem admodum Hieron. Theophyl. & Euthym. interpretantur: quia quasdam medium olim ita etiam tunc adeo in templo suo iudei confidebant, verisimilium est in eo praefidum habere videbentur Istr. 7. 4. nolite confidere in verbis mendaciis dicentes, templum domini, templum domini esse. Nam & tempore Ieronimi paulo anteiqua à Chaldeis inundetur, tunc deum communione virus legi in Ieremias 12. 7. relqui dominum meum, dimisi habe-  
ditatē meam. Nam quod Ambrosius in commen-  
tariis in Psal. 95. per dominum iudeorum Syagoga intellegit, cui minus probabile, aut allegorice c. 8.  
esse eum, qui venit in nomine domini: Euthym. & Theophyl. & vt videtur, etiam Chrysost. re vera lucioz in feminio Christi audenti dicturos eis pabant. Benedictus qui venit in nomine domini: iniuriosam atque coactos. Ego intutus quidem eos discipulorum, animo tamen, non ore. Sic enim milicio qui videtur Christum, quod admodum firent alicui pro rege non agnoscunt dicere, suspendam te, & tunc dicas, me esse regem: non nam significat eum veribus dicturum, sed res ipsa experitur esse. Quod admodum Zacharias 13. 10. & Ioan. 19. 37. Videbant, in quem transfixerunt: q. enim illuc dicit, videlicet, hic dicit dictum. Alludit autem, ut opinor, Christus ad id, quod paulo ante acciderat c. 21. 16. ubi cum priu in templo clamaret, Hofanna filio Daniel, lacerderum & Scribi indignatus dixerint audi, quid isti dicunt? quasi blasphemare eos putarent, q. Christus ea nominat, Hofanna filio Daniel. Predicit ergo Christus venturum tempus, quo tempore esse intendit dicit re cognitorum. Annotariorum Chrysost. & Theophyl. & Euth. illud aduerberbit amodo, id est hoc tempore non punctum temporis, sed punctionis tempus si.

<sup>39.</sup> Dicente enim *verbis*: *Reddit easum, cur deserēa-  
torum dominus est;* qui ipse nimirū, à quo tan-  
quam à veritate figura impletaverit, paulo post erat  
ex hoc mundo dilectissimus. Ita si quis dominus habi-  
guificare, polt q̄ eti⁹ Apolloti, & nonnulli alii di-  
scipuli eum sicut fuscitum viderint. Ju-  
daxi, de quibus loquebatur. non  
videruntur.

IN CAPVT XXIV.

**T**egressus de templo, ibat. Et accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei edificationes templi. 2. Ipse autem respondens dixit illis: Videlicet hec omnia? Amen dico vobis, non relinqueretur hic lapis super lapidem, qui non desfratur. 3. Sedente autem eo super Montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dix nobis, quando haec erunt? & quod signum aduentus tui, & consummationis fecit? 4. Et respondens eis dixit: Videlicet ne quis vos seducat, multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus. & malitiis seducent. 5. Audituri enim estis pralatae, & opiniones pralitorum. Videlicet ne turbemini: oportet enim haec fieri, sed nondum illi finis. 7. consurget enim gens in gentem, & regnum in regnum. & erunt pestilencia, & famae, & terre motus per loca. 8. hec autem omnia initia sunt dolorum. 9. Tunc tradentur in tribulationem, & occident vos: & eritis odio omnibus genitibus propter nomen meum. 10. Et tunc scandalizabuntur multis, & iniuriam tradent, & odio habebunt iniuriam. 11. Et multi si puto prophetas surgent, & seducant multos. 12. Et quoniam abundantur iniuriae, resurgent charitatis mulierum. 13. qui autem perfueraverit usq[ue] in finem, hic saluus erit. Et predictabilius hoc Evangelium regni in iniuria orbe, in testimonium omnibus gentibus: & tunc veniet consummatio. 15. Cum ergo veridicitas abominationem deflacionis, que dicitur a Daniele Propheta sanctam in loco sancto, qui legit, intelligat: 16. tunc quia in Iudea sunt fugient ad montes; 17: & qui in teatro, non descendat tollere aliquid de domo sua. 18. & qui in agro, non reverteretur tollere iumenta sua. 19. Ve autem pregastrum, & nutrientibus in illis diebus. 20. Orate autem in 17. & tunc nisi fuga vestra in byzente, vel sabbato, 21. erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi. 18. quic modo, neque fiet. 22. Et nisi brevitate fuissent dies illi, non fieret talia omnis caro, sed preper electos breviterum dies illi. 23. Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, qui illic nolite credere. 24. Sicut enim phoenicioris, & pseudo propheta: & dabunt signa magna, & prodigia, ita ut in errore inducantur si fieri potest etiam electi. 25. Ecce predixi vobis. 26. Si ergo dixerint vobis, Ecce in destricto est, nolite exire: ecce enim penitulab. nolite credere. 27. Sic uero fulgur exiit ab Oriente, & pareat usq[ue] in Occidentem: ita erit & aduentus Filii hominis. 28. Ibi binum fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquile. 29. Statim aut post tribulationem dierum illarum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellae cadent de celo, & virtutes celorum conuenerunt. 30. & tunc parabis signum Filii hominis in celo, & in planetis omnes

482  
mnes tribus ter. & videbam Filium hominis ventientem in nubibus caeli cum virtute maiis  
estate 31. Et mittet angelos suos cum tub. & voce magna. & congregebunt dectos eius a quatuor ven-  
is. & summis celorum usque ad terminos eorum. 32. Ab arboare autem fici discite parabolam: cum iam  
ramus eius tunc fuerit. & folia sua non sicut quis prope est. ita & vos cum videtis huc omnia sci-  
tis quae prope est in ianuam 34. Amen dico vobis: quia non præterib[us] generatio hac. donec omnia his fe-  
am. 35. Calum. & terra transfluit. terra autem mea non præterib[us]. 36. De die autem illa. & hora e-  
mo scit. neque angelis celorum nisi solus pater. 37. Sicut autem in diebus Noe. et ita erit. Adveniens Filiu  
minis. 8. sicut cum erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes. nubiles & mali traden-  
tes. usq[ue] ad eum diem. quo intraret Noe in arcam. 39. Et non cognoverunt donec venire diluvium. & in-  
tra omnes ista erit & aduentus Filiu hominis. 40. Tunc duo erunt in agro: unus assument & unius re-  
linqueret. 41. duæ molentes in mola: una assument. & una relinqueret. 42. Vigilate ergo. quia nisi scitis  
qua hora Dominus uester venturus sis. 43. Mlnd autem scite: quantiam si sciret pater familiæ. qua hora  
fur venientis esset. vigilaret virg. & non surseret perodi domum suam. 44. Ideo & vos epote paraui quia  
qua necisita hora Filii hominis venturis est. 45. Quiputatis est fidelis seruus. & prudens quem constitui-  
tis dominus suis super familiam suam. ut et illi cibum in tempore. 46. Beatus ille seruus. quem can-  
venerit dominus cuius inuenientur sic facientur. 47. Amen dico vobis. quoniam sapienter omnia bona sua con-  
stituet. 48. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: Moriam fac dominus meus venire. 49. sup. 12. f. 1.  
& experti percutere consenseris suo. mandaces autem. & liberat cum ebrofis; o. veniet dominus seruus il-  
lus in die. quia non sperat. & hora. qui ignorat. 51. & dividet eum partemq[ue] cuius ponet cum hypocritis: il-  
lic erit sicut. & frigida dentio.

IN CAPVT XXIII

**E** Tegressus Iesu de templo ibat. **G**raecia etiam ad eius invigilatio de templo et egressus Iesus abibit est templo. **N**oster interpres videtur legi esse non auctoritate eius, sed a templo invigilatio meliore seculis. Nam egressus Iesus ibat a templo, ut Graece legitur, tantummodo a deo esset. **A**dde quod nonnulli etiam codices Graeci eandem, quam noller interpres securus est, legione habent.

*Acceserunt. Marcus c.13. i. vnum tantum discipulū acceſſe dicit. Euthymius exſtimat omnes diſcipulos prius de templa pulchritudine, & ſtructura inter ſe collocauit ad Chriftum acceſſe, ut Marthas sit vnum autem ex illis pro omnibus. dicit Iſus, Magiftri apud quales lapides, vt at Marcus. Potet per lypſeum Mathias locutus eſt, qui diſcipulos acceſſe dicit quia vna diuina pueritatis, & fuit 26.8. & die in dignos fuſſe diſcipulos vnguenti conuiffione, murmuranteque dixit, te quid perditio haec, cum ex Ioanne ca. 12. 4. loquim fadua indiguum ac murmurante conſerit & ſicut 27.44. ferit latrone, qui cum Chrifto crucifixi erit, imprefonari illi, cum Luce c.23. 39. vnum tantum latrone ſe laſſebit per dies.*

*Vt ostenderent illi adificationes; Structuras templi.  
Et valde verisimile, quod Origen. Hilarius, Chrysostomus  
et alii, quae superiora, ita curserunt, ut lapsus supra lapides  
non remanserent, nouum vero ne inchoare quidem  
diuinatus prohibiti potuerunt.*

terre voluisse, vi latam sententiam de eius demone  
reueocare. Fuerat amplius illud ab Herode  
de integrō miro ope quodificarium, longitudo cū  
eū cubitorum, altitudo totidem, & amplius vi-  
giunt, lapidib. canidi, atq; firmis finis, iugundine  
vixi quinq; cubitorum, latitudine duodecim, al-  
titudine octo: vt lolephus scribit ibi, antiquitate  
14. hoc est, quod Christo dicitur apud Mareum c.  
34. apicis quales lapides & quales struature.  
2. Videat h[ec] omnia, s[ed] utrum non videat? No-  
niter interpres videntur neazionem nō leesse: &  
lymam reseruisse, & quia Matt. ca. 24, 6. scribit eum  
fusse in domo Simonis leprosi duobus dieb. ante  
Pascha, Bethaniam aut̄ fusse ad radicum Motto  
liuarum diximus c. 51. Quare credibile est Chri-  
stum, cum in monte, qui paulo plus mille passib.  
ab urbe distabat, ascendisset, ex eo virbum, ac remi-  
pli contemplati esse, & aliqd de futura eius ca-  
lamitate pdixisse, & occasionem dispoli puerit  
interrogat, dic nob̄, quid̄ haec erit id ex Marco ob-  
serua fieri coetexta colligitur c. 53. Et cum federe,  
inquit, in Monte olivatu[m] contr. c. semp[er]um, indicata cū

prospexit, & contemplatum fuisse templum, & A 5.36. exitisse Thedam quandam, qui Iudeorum populum contubanter, dicentes se esse alii quae, id est magnum prophetam. Eius historiam Iosephus lib. 20. antiquitatem c. 4. commemorat, itemque de aliis seductoribus c. 12. & 1. de bello Iudaico c. 12. scribit multa Hiero. Simonem magum inter eos numerat, qui falso Christi nomine veneratur, quia virtus Dei magna vocatur Actorum 8.10. Huiusmodi de nigratore in finis Iudaeorum solestitudo fecuta est diuina plane iudicio, ut qui Christo vero Dei filio non credarent, sed eorum credere, sicut Christus predixerat Ioan. 5.43. Ego enim in nomine patris mei, & non accepisti me, sed ad me veni in nomine filii accepisti. Et videt D. Paul. 2.2d. Thes. 2.10. Et quod charitatem vestram non receperunt, ut falsi fuerint dato mittet illi Deus operationem errorum, & credent mendacium.

B 6. Audistis enim ista? Iustificatio dicitur auditorum eius; sed & ait post hunc propter auditorem ut templa eius. Ita post hunc est propter y. enim. vi. cap. 23. Iudei mel? nosler interpres, quia multi recentiores reddidit redit enim Christus causam eius, & sequitur, videte ne turbemini quia dicas, propterea meos vos, ne turbemini, quia plus & opinione preliorum auditoreis, & quia non sicut regna bella, & auditories bellorum ad verbum, id est bellorum rumores Hebreorum. Υγιεινή audito, id est rumor. Quidam nimis subtiliter haec duo distinguere videntur, in quibus Origenes, & Euthymius, quorum ille allegorice has pralia interpretatur ea quae in vrbe Ierofolymitanam commissa sunt: rumores vero bellorum, quae in aliis Iudea civitatis gubernebantur. Si quid interest, malum hoc modo distinguere, ut praes. ait prefatae umeres priorum futurorum: vt si sensu es, vt si oculis multa iam praefacta viliora bella, & suis attributis alia iam infante auditaror, & bellum ex bello malo oriturum est.

C 7. Quando haec erunt, & quod signum aduentus tui, & consummationis sexul? Tria interrogant, quid eo causa mala, qui prædixerat, virbi templo eventura esset: quod signum ipsum aduentus, et præfaturum: quod mundi consummationem, vt Hilarius, Hieronymus, & Strabon adnotant, quod, qui multis refellunt verbis, nihil mihi agere videatur. Nam quod Christi aduentus, & mundi finis eodem tempore futurus sit, quid queso obstat, quo minus distincte de virgo Apostoli doceretur? Virgi & templi valitationem, vt pauli post dicem? eodem etiam tempore futurum putabam: nem tam negat de templi euerione, & de Christi aduentu diversas esse queroliones.

D 8. Multi enim venient in nomine meo. Haud dubium est, quia Apostoli ita post templo excidiu Christi aduentum, & mundi finem futurum putauerint: sed an Christus de excidio Ierofolymitanum, an de aduentu suo, & mundi fine responderet, id & dubium, & obscurum est. Verulamores Autores omnia referunt ad finem mundi, vt Irenius lib. 5. c. 29. & Hilarius hoc loco, & Gregorius hom. 1. in Euag. Alii hec dicuntur vique ad verbum 2. de Iota Ierofolymitanum excidio intelligi volunt, vt Chrysostomus, Theophylactus, & Euthymius. Media mihi placet sententia, quam & Augustinus epistola 8. o. & Hieronymus ac Beda hoc loco esse video, Christum confuse de virga respondisse, scilicet confusus Apostoli interrogauerant. Quod certo cum confilio, atq; diuino fecisse arbitror, ne quis posset finem mundi cognoscere. Assimilabat Apostoli huc esse coniuncta, finem templi, & finem mundi: noluit Christus hunc illi errorum eripere, ne post templo euerione in longum expectationem porrigitur, & scilicet lectoris est, quae de Ierofolymitanum excidio, & quae de mundi fine sicutur, subili conjectura distinguere. Haec ergo, quae nunc Christus dicit, ad virumque videntur pertinere: nam & ante Ierofolymitanum excidium multi Pseudochristi exterrirent, & ante finem mundi multos futuros Ioannes in Apocalypsi testatur: quare cum generaliter sententia intelligi possit, refringenda non est, ne Spiritus sancto, quo Christus loquebatur, limites praegamus. Scribit Lucas in Actis Apostolorum, c.

E 9. Conseruit enim gena in gentem. Hac etiam comunit, & de tempore Ierofolymitanum excidii, & de tempore Antichristi intelligit, Augustinus epistola 9. o. cuius sententia eorum opinioni prefero, qui ad fidem Ierofolymitanum excidium restringunt, vt Chrysostomus, Euthymius, & Theophylactus. Exempla huius predictionis multa, qui volent, legent apud Iosephum lib. 20. antiquitatem cap. 7.8. & 15. & lib. 2. de bello Iudaico cap. 1. 2. 14. 19. 20. 21. & 25. & apud Hegesippum lib. 2. cap. 11. & 14. & 16. & 17.

F 10. Erunt pestilenta, & famel. ητορει λαχει δι λαχαι, famel, & pestilenta transpositis verbis, quae vel in Graecis, vel Latinis codicib; facile tranponi posse runt. facilius in Graecis, ppter magnam veritatem nominis familiaritudinem, ppter autem est ita legido, vt legitur Grace, quia Graecum prouerbum est ηλιος αυγει, ppter famem pestis. Est autem Grace patronomias, quae Latine exprimi non pot. Famem quidem

quidem ante Ierofolymitanum excidium præcepit, ex Actis Apostolorum cap. 1. 8. colligitur, & Iosephus tradit lib. 20. antiquitatem c. 1.

G 11. Hec autem omnia initia sum dolorum, id est parvula, si cum sis, que pollici secundaria sunt, conservarunt. Metaphora à multieribus parturientibus sumpta est, quia initio nuntius quod sicut infans partus dolores sentire, exiguo tamen, tunc in cruciatio comparetur, quo erumpunt infante experientur. Solet scriptura frequenter futurum calamitatum dolores huc metaphora declarare, vt Psalm. 47. 7. Ibi dolores, vt parvient, & Isaia 12. 7. 8. Proper hoc omnes manus disponentur, & omnes cor hominis conturbat, & concurrit. Tortos, & dolores semebunt, quasi parturient dolentes, ruris quaque ad proximum suum stipebit, facta combuta ruris eorum, & cap. 21. 3. Propreterea repleri sunt lumbi mei B dolores, anguilla posedit me, sicut anguilla portarentur. Similia exempla in prophetis psalmum leguntur, Ierem. 4. 31. & 6. 24. & 13. 21. & 22. 23. & 30. 6. & 45. 41. & 49. 22. & 24. & Ezekielis 30. 16. & Osee 13. 13. & Michae 4. 5. 10. Comprehendit te dolor fasci parvientem, dole & satage filia Sion, quasi parvient.

H 12. Et quidam abundabit iniurias, refrigerescit charrua? Senis est, tantum futurum esse omnium felicitatis in Christi discipulos sanctorum, & eruditissimos (hanc enim iniuriantem vocat) vt quia liquam alioqui charitatem habebant, qua Apollonii, xaterique Christiano exciperi solabant, atque iunare, exercere non audeant: hoc est charitatem refrigerescit, quia vix quicquam reparetur, exemplum est, apud D. Paulum in secunda epistola ad Timoth. c. 4. 16. In prima, inquit, mes defensione nemo nisi ait, sed omnes me dereliquerunt, non illi impuniter.

I 13. Et si predictabilis hoc Evangelium regni in viuente, j. time colligit Hieronym. & Beda, omnibus legem enim in scripturam telamonum appellari, vt Mirabilis te similitudina tua domine quod, ve verum sic ad hunc tamen locum apte non habet, vbi Christus significaverit, ideo Evangelium omnibus esse genibus predicandum, ne quis veritas ignoranciam possit praeteresse, quo minus falorum fieri, easque res in eos, qui Evangelium non receperint, aut receptum non ieruerint, in iudicio iudiciorum ostenditur, vt Chrysostomus, Hieron. Beda, & Euthymius, expounderunt, similemque sententiam habet, & c. 10. 18. ex predictibus.

J 14. Et si predictabilis hoc Evangelium regni in viuente, j. time colligit Hieronym. & Beda, non agi hoc loco, & superius verbis de templi, & virbi valitatione: sed de fine mundi, quis dicitur prius Evangelium per viuenter terrarum orbem predicationem certum esse signum in finis mundi consummationis: nec enim certum villum habemus signum, & i. si dicitur enim finis Christi sententiam articat. Sed fieri, vt cognitor est, consummationem mundi non ante futuram, quae Evangelium per omnes orbis o- D D predictabile est. Interrogant autem, quod signum consummationis mundi est, per responsum Hieronymi, ut certum villum habemus signum, & i. si dicitur finis Christi sententiam articat. Sed fieri, vt cognitor est, consummationem mundi non ante futuram, quae Evangelium per omnes orbis o-

K 15. Cum videbitur abominationem. Etiam hoc ad finem mundi iraneus retinet lib. 5. c. 25. & Hilarius, &

L 16. Aut imperfecti hoc loco, quam opinionem Hieronym. & Beda, est non omnino sequitur, impropria non audiunt, & vero sicut quidam Antichristi tempore futuri esse apud Daniel cap. 12. 11. legimus, & D. Paulus significat, ad Thess. 2. 4. cum dicit Antichristum in templo Dei, quia Deus fit, festinatur esse. Sed hoc loco, quamvis forte ad eius Antichristi Christus etia inspecterit, ramus de Ierofolymitanam valitationem in locum esse dubitare non possimus, neq; quicquam ppter eos, quos ante non manamus, genitus Autor dubitavit. Refert aliquid ad explanationem huius loci, scilicet, unde hoc ultimo sumptum sit: duobus enim in loco de futura abominatione locutus est Daniel cap. 9. 27. & c. 12. 11. Errare Calvinus dicit eos, qui ex 9. c. sumptum existimant errare ego dico cum, quod ex 12. c. sumptum esse potest, nam, vt in eius locis commentariis demostriamus, Daniel c. 11. no de Antiochico, aut de Tiro, & Vespasiano, sed de Antichristi variis, & c. 12. in futuram in templo abominationem cum Christi morte coniungit, vt dubium esse non possit, quin de templi valitatione loquatur, quae min-

Hieronymus  
interpretatio  
lib. 11. 12. 13.

Eusebii  
predictatio  
per etiam or  
bus quoniam  
de signum  
finis mundi

Calvini  
predicatio  
in futuram

fuge quod habitis apud filiam Babylonis. Itaque, quod A  
Hilar. existimat hunc locum literalem sensus  
habere non posse, interpretis estamantis allego-  
riam.

19. *Vt. etiam pregnantibus, & nutritiibus illis bus.* Origines hoc sicuti pregnantibus, & nutritiibus deuenienti putari, quia ranta hodierna cuncta delitas futura erat, vt ne pregnantibus quidem, ac nutritiibus mulieribus parcerent; haec enim ratione alia etiam locis hodiinae fannianae exaggerantur, ut, &c. 4. 12. *Sic*, que facturus fissili lib. 15. malicie obtusis coruim munitione succendit, & iuuenit eorum interficies gladio, parvulus eorum elides, & per grantes diuides, ut, &c. 15. 16. *completum legitum.* Amos 1. 13. *Super tribus sceleribus filiorum Ammon,* super quatuor non concuerunt cum, eo quod dispergit pregnantes Galadat ad dilatandum terminum suis Theophylactus vero id, quod in oblationibus loro lymitana accidit lib. 7. de bello Iudaico c. 8. loquitur, per se ferit, denunciari existimat fore, vt nurrices mulieres filios suos edere cogereantur. Melitius Hittitus, Chrysostomus Hier. Autor imperfecti, Eu- Beda, & ipso quoque Theophylacto pregnantibus nutritiibus dici putant, quia illa viter, & lastet in fantus onere gravatus fugere non poterunt, statim dicit, *Orate, ut non fiat saga vestra in hymen, fabbato.* Potius Christus claudos, murtulos, inuidos, aliosque parum expeditos ad fugam homini nominare: sed videatur nihil praegantibus, & nutritis, non propterea solium, quo impeditur esse, nominare voluisse, sed quod in maximis delitis maxime secuire esse viderentur. Solent enim in maxima securitate nuptias, ac liberis operari, quasi dicat, ut illis q. in maximis delitis, & securitate versabuntur, & cum calamitas inuaserit, fugere non poterint.

20. Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hyeme, vel sabbatho. Eadem hore rationes dicit, quia paulo ante dixit, et prophanus, & nutrientibus qui fuerunt duo illa stemmarum genera: ita dico hebreis tempore hyems, qd frigore horrida, quia lutofa, qd pluviofa est: labathum, quia religione ludis prohibiti bebatur vtrum milie, aut, utrvali volunt, b. miles passu procedere. Ita Aug. 11. questione in Evangelicaru c. 37. Hieronym. Auctor imperfecti, Chrys., Theophyl., Euthym., Beda, & Gregorius hom. 12. in Evangelia interpretantur. Obiectum Chrysot. Euthym. & Theophylachi in videris hanc rationem Christi sabbathi observationem commendare, qd aut iam abrogauerat, aut excidiu ierosolymitanum tempore abrogatum volebat. Respondet filius cum Iudeo expofitorum confutidine, & opinions logi: qd non debebant predicato ius Euangelio, sabbathum tamen obseruantur erant: bis reprehendendi, & quia superflueva temerabantur, & quia ea impediti non emergerentur non poterant.

23. Tunc. Hac dictio non iude, de quo ante Christum locutus erat, nec proxima significat tempus, sed quicquid inter Ierosolymitanam et Ierusalem, et mundi fine temporis interierat: quemadmodum Chrysostom. Hieronym. Author imperfecti, Theophyl. & Euthy. admonerunt. Sic ea. 3. Euangelista dicit, in diebus illius venit Ioannes Baptista pro aliis in deferto Iudea, cum triginta post annis venisset. Transtulit ergo Christus a fine, & excidio Iudeorum a finem mundi: fuit enim Ierosolymitanus illa vaccinatione, quia figura que datur, & imago valetationis, ac finis mundi. Nam, ut vulgo dici solet, quod a finibus circulo fit in celo. Sape mihi multorum Calvinistarum imperita aut potius fatuas commiseratio nem mouit, qui se hoc solo telimmo ab Ecclesia Catholica discessisse affirmant, quod dicere faciamus, Ecce hic est Christus in Eucharistia, ecce illis in aliis esse illigatae ex eundem, id est in generalibus

A & Christus dicat nolite credere. Digna hereticis insania, digna Deo praevidentia. ut quis ingeniosissimos esse putans, tam foliosi sint, ut huic modi testimonio moueri se de sua religione finant. Non est refutatio dignus error nisi deludi poterat, nisi habenda esset imperitorum ratio. Primum, quod non videntur, haluca Christum dicere voluisse. Sed se prouiditum Messiam iam venisse, mecum excepit, etiam propterea si quis vobis dixerit de alio quoque, qui post se venerit, legi Christum esse metitur. Ecce huius Christus, a Ecclesiis credendum non estesse non satis, et non vix Christus, qui iam venit. Deinde quod non videret loqui cum eum de homine aliquo qui ecclias cernatur, qui dicitur demonstrare, qui miracula faciat. *Dabunt inquit signa magna, & prodigia, ut in errorum inducatur, ut si pote staret. Aliquod iam eufronius venire seruit Eusebii, li. 4, historie Ecclesiastice c. 6, multos etiam videntur loquentes in Apocalypsin predicis, tunc multos quoque venire magno noctro halo exprimitur: huiusmodi enim omnes heretici sunt maximeque Calumni, qui tacunt Genuę, aut, ut in enarratione hereticis vigeat, Christum esse dicunt, de his monitos Christus, nolite credere: quia sicut quisvis polipus vel Christum mentitur erat, non Christus futurus erat, sed Antichristus: ita omne corpus nostrum secundum Christi praeter corpus ipsius, quod est Ecclesia, qui tunc secundum Ecclesiam esse mentitur, non Ecclesia sed Synagoga Stanzata est non Christi, sed Antichristi corpus futura erat. De hereticis igitur, non de Eucharistia, sicut de leproso loquitur Christus, quamadmodum & Auctor imperfecti annotavit.*  
24. Et dabunt signa magna, & prodigia. *(De fallorum Prophatarum miraculis, in verba fiet. c. 7. 22. disputa Calvinius. Ridiculi vero hoc loco hereticis, nam quod nos falsos Prophetas esse dicunt, quod miracula facimus. Tali sunt, a sunt, ex hac Christi sententia colligati omnes, qui miracula faciunt. Sunt illi, sicut Propheta, quod racione non Apostolos modo, verum Christum etiam ipsum sunt fuisse falsum Prophetam probare possunt, non id dicas Christus omnes, qui miracula faciunt.*

Et ut erant, pro falso Propheta habendos esse: sed non omnes continuo pro veris habendos: neque credendum illis esse, qui alium praedicant Christum, quantumvis magna miracula facientibus, nō enim eundem praedicant Christum qui nō eandem Ecclesiam praedicant: Ecclesia enim Christi corpus est: moneter erga nos Christus, ut Chamillia, & ceteris hereticis, etiam si miracula faciat, nequaquam credamus. Quam igitur infani sunt, quibus nullū facientibus miracula credunt.

Vt in errorem inducatur, si fieri potest, etiam electi  
Cum dicunt si fieri potest, indicat fieri non posse. Non  
potest autem poterit diuina prædestinatione, ut  
Theologii disputant: ex hoc loco prædestinationis  
firmitatem, & vt vocat, certitudinem colligentes.  
Loquitur Christus non de quoniam, sed de finali, ut  
iace dicam, errore. Nam si pro electi in errorem in-  
duci possint: sed in errore mori non possunt, quia  
sepultis in die cadet iustus, & resurgent. Prover. 24, 16,  
quod Lucas capi. 17, 20, 21, scribit Christum Phari-  
seos interrogatum respondisse: non venit regnum  
Dei cum observatione: neque dicent. Ecce hic aut ecce  
ille, nes idem est, neque contrarium: illi enim tam  
tu voluit dicere aduentum tuu aede subiunctum futurum  
esse, ut non posset ex celestibus signis presentiri,  
quemadmodum pluvia, aliaeque tempestates fu-  
ture cognoscuntur: itaque non debet homines  
celum obseruare, sed animum pietate, & virtute  
excolere, esse enim regnum celorum intra nos est. Hie  
vero illa externa signa proposita: quia etiam electo-  
rum animos nisi moniti prius essent, tentare po-  
terant.